2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

薪金及福利 63,901 57.3 67,304 54.3 68,702 55.4 51,552 58.6 54,032 51.1
折舊及攤銷 22,811 20.5 26,731 21.6 30,862 24.9 22,877 26.0 26,456 25.0

財務資料

– 254 –

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一併閱讀。

截至12月31日止年度 截至9月30日止九個月
2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

教學活動成本 11,171 10.0 12,367 10.0 10,027 8.1 3,586 4.1 7,138 6.7
維修成本 3,584 3.2 8,827 7.1 5,228 4.2 3,146 3.6 5,258 5.0
學生相關成本 5,849 5.2 4,268 3.4 4,310 3.5 2,845 3.2 7,845 7.4
公共設施 3,329 3.0 3,461 2.8 3,892 3.1 3,211 3.7 4,281 4.0
其他 778 0.7 893 0.7 1,011 0.8 734 0.8 741 0.7

總計 111,423 100.0 123,851 100.0 124,032 100.0 87,951 100.0 105,751 100.0

敏感度分析

下表載列假設主營業務成本的其他部份並無變動，有關(i)於往績記錄期間學費波
動影響；及(ii)於往績記錄期間支付予學校員工的薪金及福利波動影響的敏感度分析。
有關學費及支付予學校員工的薪金及福利的敏感度分析具有假設性質，我們假設所有
其他變量保持不變。以下敏感度分析僅供參考，表明倘相關變量增加或減少至所示幅
度時，會對我們往績記錄期間的盈利能力產生潛在影響。為說明對我們財務表現的潛
在影響，以下敏感度分析顯示有關學費收益及支付予學校員工的薪金及福利增加或減
少5%及10%對我們的年度溢利的潛在影響。儘管敏感度分析中所用的假設性波動比率
並不等同學費及支付予學校員工的薪金及福利的過往波幅，我們相信，對學費收益及
支付予學校人員的薪金及福利使用假設性波動比率5%及10%，為學費及支付予學校員
工的薪金及福利變動對我們的收入及盈利能力潛在影響的具意義分析。

截至12月31日止年度 截至9月30日止九個月
2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

學費變動
-10% (22,386) (25,178) (27,039) (17,612) (19,449)
-5% (11,193) (12,589) (13,520) (8,806) (9,725)
+5% 11,193 12,589 13,520 8,806 9,725
+10% 22,386 25,178 27,039 17,612 19,449

支付予學校員工的
 薪金及福利變動
-10% 8,332 9,011 9,210 6,841 7,342
-5% 4,166 4,505 4,605 3,421 3,671
+5% (4,166) (4,505) (4,605) (3,421) (3,671)
+10% (8,332) (9,011) (9,210) (6,841) (7,342)

財務資料

– 255 –

本文件為草擬本，並不完整且可作更改，其中所載資料必須與本文件首頁「警告」一併閱讀。

毛利及毛利率

毛利指收入減主營業務成本。毛利率指毛利佔收入的百分比。截至2014年、
2015年及2016年12月31日止年度以及截至2016年及2017年9月30日止九個月，我
們的毛利分別為人民幣138.7百萬元、人民幣157.8百萬元、人民幣179.2百萬元、人
民幣112.4百萬元和人民幣115.1百萬元，毛利率分別為55.5%、56.0%、59.1%、
56.1%和52.1%。毛利率由截至2016年9月30日止九個月的56.1%減少至截至2017年9
月30日止九個月的52.1%，主要是由於(i)學生相關成本主要因於2017年首九個月向新
華學院學生提供的財務援助增加而增加人民幣5.0百萬元；(ii)就我們學校信息技術項目
產生的開支增加、我們學校的綠化開支增加及我們學校的教研活動資金增加導致教學
活動成本增加人民幣3.6百萬元；(iii)物業、廠房及設備增加導致折舊及攤銷增加人民
幣3.6百萬元；及(iv)我們學校人員的薪金及福利主要因我們提高平均薪資水平而增加
人民幣2.5百萬元。我們的上述中期毛利率未必是年度財務表現的指標，因為我們所確
認的收入及主營業務成本以及我們所確認的收入及現金流量時間上出現錯配（誠如「業
務－我們的學校－概覽」所述），從而導致我們的毛利及毛利率出現波動。

其他收益

其他收益主要包括(i)租金收益；(ii)服務收益；(iii)政府補助；(iv)可供出售金融資
產收益；(v)其他利息收益；及(vi)其他。下表載列所示期間其他收益的組成部份明細：

截至12月31日止年度 截至9月30日止九個月

2014年 2015年 2016年 2016年 2017年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

租金收益(1) 19,206 16,252 20,850 14,123 12,583